novos parâmetros assim definidos: 

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS  

NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021   

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO 

Art. 6º, caput, inciso XXII 

R$ 261.968.421,04 (duzentos e 
sessenta e um milhões novecentos e 

sessenta e oito mil quatrocentos e 
vinte e um reais e quatro centavos) 

Art. 37, § 2º R$ 392.952,63 (trezentos e noventa e 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm

Portanto, a contratação poderá se dar de acordo com o art. 75, inciso II, cujo valor não 
poderá ultrapassar a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 
e onze centavos) e, conforme pesquisas realizadas por esta unidade a média global do valor 
estimado é de R$ 4.084,12 (Quatro mil e oitenta e quatro reais e doze centavos.) 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

A solução compreende a aquisição imediata de materiais de papelaria e suprimentos de 
expediente, visando o pronto atendimento das demandas desta Casa Legislativa. O 
fornecimento abrange os itens essenciais ao suporte logístico das sessões plenárias e fluxos

[...]

licitação, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, que 
culminará com a seleção da proposta de MENOR VALOR POR ITEM. 

dois mil novecentos e cinquenta e dois 
reais e sessenta e três centavos) 

Art. 70, caput, inciso III 
R$ 392.952,63 (trezentos e noventa e 

dois mil novecentos e cinquenta e dois 
reais e sessenta e três centavos) 

Art. 75, caput, inciso I 
R$ 130.984,20 (cento e trinta mil 

novecentos e oitenta e quatro reais e 
vinte centavos) 

Art. 75, caput, inciso II 
R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e 
onze centavos) 

Art. 75, caput, inciso IV, alínea 
“c” 

R$ 392.952,63 (trezentos e noventa e 
dois mil novecentos e cinquenta e dois 

reais e sessenta e três centavos) 

Art. 75, § 7º 
R$ 10.478,74 (dez mil quatrocentos e 
setenta e oito reais e setenta e quatro 

centavos) 

Art. 95, § 2º 
R$ 13.098,41 (treze mil noventa e oito 

reais e quarenta e um centavos) 

6. CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO 

I. Data pretendida para início: Imediatamente após a homologação. 

II. Prazo de entrega: Até 05 (cinco) dias úteis após a emissão da ordem de fornecimento. 

III. Pagamento: O pagamento será efetuado em favor da contratada através de crédito em